
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA  NR.  334/20231 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 15/2019 privind aprobarea documentaţiei 
de avizare lucrări de intervenţie (DALI) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
de investiţie ”Modernizarea serviciilor medicale prin dotarea cu echipamente performante și 

reabilitarea spațiilor aferente ambulatoriului integrat Dr. Alexandru Simionescu – 
Hunedoara” 

 
Consiliul Local al Municipiului Hunedoara;  
Având în vedere: 
- Proiectul de Hotărâre nr. 389/04.09.2023; 
- Referatul de aprobare al Primarului municipiului Hunedoara nr. 74939/04.09.2023 prin 

care se propune modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 15/2019 privind aprobarea documentației 
de avizare lucrări de intervenție (DALI) și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de 
investiție ”Modernizarea serviciilor medicale prin dotarea cu echipamente performante și 
reabilitarea spațiilor aferente ambulatoriului integrat Dr. Alexandru Simionescu – Hunedoara”; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 74940/04.09.2023; 
- Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii 

sanitare şi sociale, Prioritatea de investiții 8.1 – Investiţii în infrastructurile sanitare şi sociale care 
contribuie la dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local, reducând inegalităţile în ceea ce 
priveşte starea de sănătate şi promovând incluziunea socială prin îmbunătăţirea accesului la 
serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la 
serviciile prestate de comunități, Obiectivul Specific 8.1 – Creșterea accesibilității serviciilor de 
sănătate,comunitare și a celor de nivel secundar, în special pentru zonele sărace și izolate, 
Operațiunea A – Ambulatorii; 

- Instrucțiunea AM POR nr. 82/24.08.2018 – Îndrumări pentru depunerea Proiectelor 
tehnice de execuție ulterior semnării contractelor de finanțare, pentru modificarea Studiilor de 
fezabilitate sau a Proiectelor tehnice de execuție și pentru evitarea corecțiilor financiare urmare 
modificării proiectelor tehnice de execuție; 

Luând în considerare:  
- Ghidul Solicitantului – condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelului de 

proiecte cu titlul POR/2018/8/8.1/8.1A/1/7regiuni, Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii 
sanitare şi sociale, Prioritatea de investiții 8.1 – Investiţii în infrastructurile sanitare şi sociale care 
contribuie la dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local, reducând inegalităţile în ceea ce 
priveşte starea de sănătate şi promovând incluziunea socială prin îmbunătăţirea accesului la 
serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la 
serviciile prestate de comunități, Obiectivul Specific 8.1 – Creșterea accesibilității serviciilor de 
sănătate,comunitare și a celor de nivel secundar, în special pentru zonele sărace și izolate, 
Operațiunea A – Ambulatorii;   

- Scrisoarea ADR Vest nr. 11427/30.04.2020, înregistrată la UAT Municipiul Hunedoara sub 
nr. 26134/04.05.2020 privind finalizarea procesului de verificare a conformității proiectului tehnic 
aferent contractului de finanțare nr. 4199/25.04.2019, pentru proiectul ”Modernizarea serviciilor 
medicale prin dotarea cu echipamente performante și reabilitarea spațiilor aferente ambulatoriului 
integrat Dr. Alexandru Simionescu – Hunedoara”, cod SMIS 123665; 

- documentele justificative ce stau la baza modificării Proiectului tehnic de execuție, aferent 
contractului de finanțare nr. 4199/25.04.2019: situatiile de plata nr. 4, 5, 6 si 7 aferente Dispoziției 
de șantier nr. 1/2020, Dispoziției de șantier nr. 2/2020, Dispoziției de santier nr. 3/2022, emise de 
proiectantul SC GEVIS PROTEAM SRL și asumate de către executantul SUN ENERGY 
INTENSIVE S.R.L – Lider de asociere, însoțite de Memoriile tehnice din partea proiectantului, 
Notele de constatare din partea constructorului, Notele de renunțare și Notele de comandă 
suplimentară, parte integrantă din proiectul tehnic al obiectivului de investiție ”Modernizarea 

                                                           
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat   20 voturi “pentru“ 

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



 

 

serviciilor medicale prin dotarea cu echipamente performante și reabilitarea spațiilor aferente 
ambulatoriului integrat Dr. Alexandru Simionescu – Hunedoara”.  

- documentele justificative:  adresa nr. 204/07.09.2021 înregistrată la UAT Municipiul 
Hunedoara sub nr. 69961/08.09.2021, a executantului Sun Energy Intensive prin care se solicită 
reactualizarea prețurilor aferente materialelor, pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului, 
în conformitate cu prevederile O.G. 15/2021; actele adiționale nr. 4/235/76636/01.10.2021 
(împreună cu nota justificativă nr. 76523/01.10.2021), nr. 5/43/21657/15.03.2022, nr. 
7/250/72995/02.09.2022 (împreuna cu nota justificativă nr. 72333/31.08.2022, completată prin nota 
justificativă nr. 67575/04.08.2023),  nr. 9/94/34709/12.04.2023  la contractul de execuție lucrări nr. 
180/56799/16.09.2020, Actul Adițional nr. 1 la contractul de finanțare nr. 4199/25.04.2019 
(împreună cu memoriul justificativ, Anexa 3 - bugetul proiectului, devizul general, centralizatorul 
NR-uri – NCS-uri și Memoriul justificativ intocmit de beneficiar); 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 75799/06.09.2023, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 75493/05.09.2023, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 76147/07.09.2023, al Comisiei pentru servicii publice şi 
comerţ nr. 76154/07.09.2023, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 76142/07.09.2023; 

În temeiul prevederilor art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței Guvernului nr. 15/2021 privind 
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru ajustarea prețurilor contractelor de achiziție 
publică, cu modificările ulterioare, ale Ordinului 2050/2021 pentru modificarea și înlocuirea 
Metodologiei privind ajustarea prețurilor aferente materialelor de construcții pentru contractele de 
achiziție publică/contractele sectoriale de lucrări finanțate prin Programul Operational Regional 
2014-2020, în vederea punerii în aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 15/2021, privind 
reglementarea unor măsuri fiscal bugetare Metodologie aprobată prin Ordinul ministrului 
dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1336/2021 și pentru modificarea Anexei „Ghidul 
solicitantului, Conditii generale pentru accesarea fondurilor în cadrul Programului Operațional 
Regional 2014-2020”, aprobată prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației publice 
nr. 1021/2015, ale Instrucțiunii nr. 193/23.03.2022 pentru punerea în aplicare a Metodologiei 
privind ajustarea prețurilor aferente materialelor de construcții pentru contractele de achiziție 
publică/contractele sectoriale de lucrări finantate prin Programul Operational Regional 2014-2020, 
ca urmare a intrării în vigoare a Ordonantei Guvernului nr. 15/2021, privind reglementarea unor 
masuri fiscal bugetare, cu modificările și completările ulterioare, ale O.U.G. nr. 64/2009 privind 
gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul de 
convergenţă, cu modificările şi completările ulterioare,  ale art. 221 alin. (1) lit. b) și lit. e) din Legea 
nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, ale Instrucțiunii AM 
POR nr. 82/24.08.2018 – Îndrumări pentru depunerea Proiectelor tehnice de execuție ulterior 
semnării contractelor de finanțare, pentru modificarea Studiilor de fezabilitate sau a Proiectelor 
tehnice de execuție și pentru evitarea corecțiilor financiare urmare modificării proiectelor tehnice de 
execuție, ale Instrucțiunii ANAP nr. 1/2021 privind modificarea contractului de achiziție 
publică/contractului de achiziție sectorială/acordului-cadru, ale art. 10 din Hotărârea Guvernului nr. 
907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a 
cheltuielilor efectuate în cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare 
regională, Fondul social european şi Fondul de coeziune 2014-2020, cu modificările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) și lit. d), alin. (14), precum și 
art. 139, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.I. – Aprobă actualizarea Devizului General al obiectivului de ”Modernizarea serviciilor 
medicale prin dotarea cu echipamente performante și reabilitarea spațiilor aferente ambulatoriului 
integrat Dr. Alexandru Simionescu – Hunedoara”, parte componentă a documentației de avizare a 



 

 

lucrărilor de intervenție (DALI), aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 15/2019, conform 
Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II. – Aprobă modificarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție 
”Modernizarea serviciilor medicale prin dotarea cu echipamente performante și reabilitarea spațiilor 
aferente ambulatoriului integrat Dr. Alexandru Simionescu – Hunedoara”, aprobați prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 15/2019, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.III. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

Art.IV. – Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Direcţiei 
economice, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate Tutelară, Direcției 
Amenajarea Teritoriului și Urbanism, Direcției Proiecte cu Finanţare Europeană, Serviciului Achiziţii 
Publice, Compartimentul Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Biroului 
Comunicare, Promovare, Relații cu investitorii, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații 
Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ și se va publica pe site-ul Primăriei 
municipiului Hunedoara www.primariahunedoara.ro . 

     

Hunedoara, la 08.09.2023 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

SORIN ILEA 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


